日薬連発第 275号

                                     2024年 4月 17日

加 盟 団 体 殿

                           日本製薬団体連合会

                         （押印省略）

【周知】リスクアセスメント対象物健康診断について（連絡）

 標記について、厚生労働省労働基準局安全衛生部労働衛生課より、下記のとお

り連絡がありましたので、貴団体加盟企業に周知方よろしくお願います。

【「厚生労働省労働基準局安全衛生部労働衛生課」からの連絡文】

先般ご連絡をさせていただいておりましたリスクアセスメント対象物健康診断につき

まして、厚生労働省 HP

（mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000099121_00005.html）

において、以下の情報を追加・更新しておりますので、共有させていただきます。

・化学物質の自律的な管理における健康診断に関する検討報告書（追補版）（令和６年３

月 独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所）[PDF：4,603KB]

労働安全衛生総合研究所において、リスクアセスメント対象物健康診断の健診項目設

定にあたっての考え方のガイダンスを作成いただいておりますので、ご参考として共有

いたします。

・リスクアセスメント対象物健康診断に関する Q&A（令和６年３月 28 日現在）[PDF：

705KB]

従前より掲載しておりました Q&A の更新（No.36 の追加）を行いましたので、共有い

たします。

・リーフレット「リスクアセスメント対象物健康診断のしくみが始まります」（令和６年

３月）

リスクアセスメント対象物健康診断について、事業者・労働者・健診機関向けの制度

周知リーフレットを作成いたしました。

４月より本制度が施行されますが、引き続き何卒よろしくお願いいたします。

※本件は、「日薬連発第 730 号（2023年 10月 17日）」関連の連絡になります。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000099121_00005.html
https://www.mhlw.go.jp/content/11300000/001223418.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11300000/001223418.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11300000/001181772.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11300000/001181772.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11300000/001236450.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11300000/001236450.pdf